Et conféstim mane consílium faciéntes summi sacerdótes, cum senióribus et scribis et univérso concílio, vinciéntes Iesum, duxérunt, et tradidérunt Pilátovi. Et interrogávit eum Pilátus: **S.** Tu es Rex Iudæórum? **C.** At ille respóndens, ait illi: **✠** Tu dicis. **C.** Et accusábant eum summi sacerdótes in multis. Pilátus autem rursus interrogávit eum, dicens: **S.** Non respóndes quidquam? vide, in quantis te accúsant. **C.** Iesus autem ámplius nihil respóndit, ita ut mirarétur Pilátus.

Per diem autem festum solébat dimíttere illis unum ex vinc-tis, quemcúmque petiíssent. Erat

služek. Když uviděla Petra, jak se ohřívá, podívala se na něj a řekla: **S.** »Ty jsi také byl s tím nazaretským Ježíšem!« **C.** Ale on to zapřel: **S.** »Nevím ani nerozumiím, co povídáš.« **C.** Pak šel ven k prostranství u brány. A kohout zakokřhal. Ta služka tam Petra uviděla a hned zase začala říkat lidem, kteří tam stáli: »To je jeden z nich.« Ale on opět zapíral. Za chvíli zase řekli Petrovi ti, kteří tam stáli: **S.** »Opravdu, patříš k nim, vždyť jsi přece Galilejec!« **C.** On se však začal zaklínat a přísahat: »Neznám toho člověka, o kterém mluvíte!« A hned zakokřhal kohout podruhé. Tu si Petr vzpomněl na slovo, které mu Ježíš řekl: »Než kohout dvakrát zakokřhá, třikrát mě zapřeš.« A propukl v pláč.

Hned zrána velekněží se staršími a učiteli Zákona, to je celá vele-rada, vynesli rozhodnutí, dali Ježíše v poutech odvést a vydali ho Pilátovi. Pilát se ho otázal: **S.** Ty jsi židovský král?« On mu odpověděl: **✠** »Ty to říkáš.« **C.** Velekněží proti němu přednesli mnoho žalob. Pilát se ho znovu zeptal: **S.** »Nic neodpovídáš? Hleď, co všechno na tebe žalují!« **C.** Ježíš však už vůbec nic neodpověděl, až se Pilát divil.

O svátcích jim vladař propouš-tíval vězně, o kterého požádali. Právě byl ve vězení jistý Barabáš

autem, qui dicebatur Barábbas, qui cum seditiósus erat vinc-tus, qui in sediti-óne fécerat homicí-dium. Et cum ascendísset turba, coepit rogáre, sicut semper faci-ebat illis. Pilátus autem respóndit eis, et dixit: **S.** Vultis dimíttam vobis Regem Iudæórum? **C.** Sci-ebat enim, quod per invídiam tradidísset eum summi sacer-dótes. Pontífices autem concitavérunt turbam, ut magis Barábbam dimíttetet eis. Pilátus autem íterum respóndens, ait illis: **S.** Quid ergo vultis fáciam Regi Iudæórum? **C.** At illi íterum clamavérunt: **S.** Crucifíge eum. **C.** Pilátus vero dicebat illis: **S.** Quid enim mali fecit? **C.** At illi magis clamábant: **S.** Cruci-fíge eum. **C.** Pilátus autem vo-lens pópulo satisfácere, dimísit illis Barábbam, et trádedit Iesum flagéllis cæsum, ut crucifigerétur. Mílites autem duxérunt eum in átrium prætorii, et cónvocant totam cohórtem, et índuunt eum púrpura, et impónunt ei plecténtes spíneam corónam. Et coepérunt salutáre eum: **S.** Ave, Rex Iudæórum. Et percutiébant caput eius arúndine: et conspu-ébant eum et, ponéntes génuá, adorábant eum. Et postquam illusérunt ei, exuérunt illum púrpura, et induérunt eum vesti-méntis suis: et edúcant illum, ut crucifígerent eum. Et angariavé-runt prætereúntem quém-piam, Simónem Cyrenæum, veniéntem de villa, patrem Alexándri et Rufi, ut tólleret crucem eius.

ještě s jinými vzbouřenci, proto-že se při vzpouře dopustili vraž-dy. Lid přišel nahoru a začal Pilá-ta prosit o to, co pro ně vždycky dělával. Pilát jim na to řekl: **S.** »Chcete, abych vám propustil židovského krále?« **C.** Věděl to-tiž, že ho velekněží vydali z ne-návisti. Velekněží však poštváli lid, ať jim raději propustí Bara-báše. Pilát se jich znovu zeptal: **S.** »Co tedy mám udělat s tím, kterému říkáte židovský král?« **C.** Oni začali křičet: **S.** »Ukřižuj ho!« **C.** Pilát jim namítl: **S.** »Ale co udělal špatného?« **C.** Oni však křičeli ještě víc: **S.** »Ukřižuj ho!« **C.** Pilát chtěl lidu vyhovět, proto jim propustil Barabáše. Ježíše dal zbičovat a vydal ho, aby byl ukři-žován. Vojáci ho odvedli dovnitř dvora, to je do vládní budovy, a svolali celou četou. Oblékli mu rudý plášť, upletli trnovou koru-nu a nasadili mu ji. Pak ho začali pozdravovat: **S.** »Buď zdrav, ži-dovský králi!« **C.** Bili ho rákoso-vou holí po hlavě, plivali na něj, klekali na kolena a holdovali mu. Když se mu dost naposmívali, svlékli mu rudý plášť, oblékli mu zase jeho šaty a vyvedli ho, aby ho ukřižovali. Jistého Šimona z Kyrény, který právě přicházel z pole a šel kolem - otce Alexan-drova a Rufova - přinutili, aby nesl jeho kříž.

Et perdúcut illum in Gólgotha locum, quod est interpretátum Calváriæ locus. Et dabant ei bíbere myrrhátum vinum: et non accépit. Et crucifigéntes eum, divisérunt vestiménta eius, mitténtes sortem super eis, quis quid tólleret. Erat autem hora tértia: et crucifixerunt eum. Et erat tíтус causæ eius inscriptus: Rex Iudæórum. Et cum eo crucifigunt duos latrónes: unum a dextris et álium a sinístris eius. Et impléta est Scriptúra, quæ dicit: Et cum iníquis reputátus est. Et prætereúntes blasphemábant eum, movéntes cápita sua et dicéntes: **S.** Vah, qui déstruis templum Dei, et in tribus diébus reádificas: salvum fac temetípsum, descéndens de cruce. **C.** Simíliter et summi sacerdótes illudéntes, ad alterutrúrum cum scribis dicébant: **S.** Alios salvos fecit, seípsum non potest salvum fácere. Christus Rex Israél descéndat nunc de cruce, ut videámus et credámus. **C.** Et qui cum eo crucifíxi erant, convitiabántur ei. Et facta hora sexta, ténebræ factæ sunt per totam terram, usque in horam nonam. Et hora nona exclamávit Iesus voce magna, dicens: **✠** Eloi, Eloi, lamma sabachtháni? **C.** Quod est interpretátum: **✠** Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquísti me? **C.** Et quidam de circumstántibus audiéntes, dicébant: **S.** Ecce, Elíam

Přivedli ho na místo, kterému se říkalo Golgota, což znamená v překladu Lebka. Dávali mu víno s přimíchanou myrhou, ale on ho nepřijal. Přibili ho na kříž a rozdělili si jeho šaty: losováním o nich rozhodli, co si kdo má vzít. Bylo devět hodin dopoledne, když ho ukřižovali. Jeho provinění hlásal nápis: »Židovský král.« Zároveň s ním ukřižovali dva zločince, jednoho po pravici, druhého po levici. Tak se naplnilo Písmo, které kde je psáno: „byl započten mezi zločince.“ Ti, kdo přecházeli okolo, potupně proti němu mluvili, potřásali hlavou a říkali: **S.** »Hleďme, chceš zbořit chrám a ve třech dnech ho zase vystavět! Zachraň sám sebe a sestup z kříže!« **C.** Stejně tak se mu mezi sebou posmívali i velekněží a učitelé Zákona a říkali: **S.** »Jiným pomohl, sám sobě pomoci nemůže. Mesiáš, izraelský král! Ať nyní sestoupí z kříže, abychom to viděli a uvěřili!« **C.** Tupili ho i ti, kdo byli spolu s ním ukřižováni. Když bylo dvanáct hodin, nastala tma po celém kraji až do tří odpoledne. Ve tři hodiny zvolal Ježíš mocným hlasem: **✠** »Eloi, Eloi, lema sabachthani?«, **C.** to je v překladu: **✠** »Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?« Když to uslyšeli někteří z těch, kdo stáli kolem, řekli: **S.** »Hleďte, volá Eliáše!« **C.** Jeden z nich odběhl, namočil houbu do

vocat. **C.** Currens autem unus, et implens spóngiam acéto, circumponénsque cálamó, potum dabat ei, dicens: **S.** Sínite, videámus, si véniat Eliás ad deponéndum eum. **C.** Iesus autem emíssa voce magna expirávit.

Et velum templi scissum est in duo, a summo usque deórsum. Videns autem centúrio, qui ex advérso stabat, quia sic clamans expirásset, ait: **S.** Vere hic homo Fílius Dei erat. **C.** Erant autem et mulíeres de longe aspiciéntes: inter quas erat María Magdaléne, et María Iacóbi minóris, et Ioseph mater, et Salóme: et cum esset in Galiláea, sequebántur eum, et ministrábant ei, et áliæ multæ, quæ simul cum eo ascénderant Ierosólymam.

Et cum iam sero esset factum (quia erat Parascéve, quod est ante sábbatum) venit Ioseph ab Arimatháea, nóbilis decúrio, qui et ipse erat exspéctans regnum Dei, et audácter introívit ad Pilátum, et pétiit corpus Iesu. Pilátus autem mirabátur, si iam obiísset. Et accersíto centurióne, interrogávit eum, si iam mórtuus esset. Et cum cognovísset a centurióne, donávit corpus Ioseph. Ioseph autem mercátus síndonem, et depónens eum invólvit síndone, et pósuit eum in monuménto, quod erat excísus de petra, et advólvit lápidem ad óstium monuménti.

octa, nastrčil ji na rákosovou hůl a chtěl mu dát pít; říkal přitom: **S.** »Počkejte, chceme vidět, zdali ho Eliáš přijde sejmout!« **C.** Ježíš však vydal mocný hlas a vydechl naposled. **Zde poklekáme a chvíli setrváme v modlitbě.**